2. Parva Commissio Revisoria vidit quidem et ponderavit ea, quae non nisi ab una persona in Commissione Centrali dicta sunt; attamen quia aliud est quod dicit unus, aliud quod dicunt plures, observationes ab uno solo Membro factas, non admittendas putavit nisi ubi erat gravissima ratio.

3. Inter observationes etiam sunt amplificationes explicativae, quarum nonnullae in se sunt bonae. Sed quia huius modi specificationes magis pertinent ad constitutionem dogmaticam et tractatum theologicum quam ad Professionem Fidei, quae debet esse brevis nec potest intrare in particularia, non videntur admittendae.

Iam ad singula:

Ad n. 1 [*Symbolum*]. Rogat B.D. Patriarcha Maximus IV, ut lin. 19 verba *Filioque* pro ecclesiis catholicis orientalibus sint facultativa. Non accedit Commissio Revisoria: in professione enim fidei totius Ecclesiae Catholicae sit unitas.

Ad n. 2 [*generalia*]. Desunt observationes.

---

\* «Emendationes factae in formula nova professionis fidei secundum placita parvae sub-commissionis, praeside Em.mo Cardinali Alfredo Ottaviani, die 20 Dec. 1961», Romae die 23 Dec. 1961, Seb. Tromp, S.J., a secr. Comm. Theol.

Ad n. 3 [*De Deo Personali*]. Nulla ratio est ut ad mentem Em.mi Card. Cagianò evitetur vox *personalis*. Adhibetur non sensu Trinitario, sed sensu obvio alicuius entis rationalis in se subsistentis, contra idealismum et pantheismum. Hoc sensu quoque adhibetur a Pio XI, in Encycl. *Mit brennender Sorge*, 14 mart. 1937: A.A.S. 29 (1937), pp. 148 et 171 et a Pio XII, in Encycl. *Humani generis*, 12 aug. 1950 [DENZ. 2305].

Ne habeatur etiam levissima species tautologiae, (quae reapse non adest), Commissio Revisoria, ut satisfiat eidem Em.mo Card. proponit, ut p. 6, lin. 1, loco verborum *per ea quae facta sunt* legatur: *per visibilia huius mundi*.

Nulla autem ratio est, cur secundum desiderium Em.mi Card. Garibi y Rivera mentio fiat de SS. Trinitate, quippe cuius fides iam antea, vid. in Symbolo praecedenti, profiteamur.

Nec convenit tollere lin. 4 verba: *etiam a civili societate esse agnoscendum*, ut putat Exc.mus D. Bazin: hisce enim verbis oppugnatur gravissimo errori hodierno.

Nec huius loci est agere «de Regno Dei sociali», ut vult Exc.mus D. Lefebvre, sed potius Constitutionis quae praeparatur *de Ordine Sociali*.

Ad n. 4 [*De Iesu Christo*]. Legatur, lin. 9, ut proposuit Em.mus Card. Bea: «ipsumque unum Mediatorem agnosco», addito: *unum*.

Ad n. 5 [*De B. Maria Virgine*]. Ad mentem Em.mi Card. Frings, Commissio Revisoria proponit tollere, lin. 13, verba: *hominumque matrem*; nec videt rationem ut ad mentem Em.morum Cardd. König et Jullien dicatur de Assumptione, secus de omnibus privilegiis B.M.V. debemus litanias facere; nec etiam accedere potest ad desiderium Rev.mi P. Browne O.P., tollendi vid. lin. 14-15, ubi de cultu B.M. Virginis agitur, verbum *genuino*. Haec vox data opera fuit addita propter aberrationes in cultu mariano.

Ad n. 6 [*De Ecclesia*]. Licet ad hunc numerum plures propositae sint emendationes, Commissio Revisoria putat textum retinendum ut iacet. Etenim: Vox *salutis arca*, ut respondeatur Em.mo Card. Bea, adhibetur a Bonifacio VIII in Bulla *Unam Sanctam* [DENZ. 468] secundum traditionem antiquissimam.

Nec ratio adest ut addatur: *Corpus Christi Mysticum*, de quo conceptu longe et late agitur in Constitutione *de Ecclesia*.

Nec accedendum videtur ad desiderium Em.morum Cardd. Döpfner et Jullien, ut ea quae dicuntur n. 16 de Primatu et Infallibilitate Romani Pontificis, ad hunc n. 6 revocentur. In n. 16 enim ponuntur, ut clarius appareat momentum Concilii Vaticani I.

Nec placet ut hoc loco cum Cardd. Döpfner, Liénart, König, Bea, dicatur: «quam pascendam tradidit Apostolis et eorum Principi», et minus adhuc ut, cum Em.mo Card. Döpfner, addatur: *Episcopos... populum Dei regentes*. Possunt ista verba enim dare ansam errori circa potestatem totius Corporis Episcopalis, ut talis. Res ipsa postea clare exponetur in Constitutione *de Ecclesia* et ibi satisfiet desiderio B.D. Patriarchae Maximi IV.

Nec convenit cum Em.mo Card. Frings mutare verba: *in communionem et sub auctoritate Romani Pontificis*, et legere: *pacem et communionem cum Apostolica Sede habentes*.

Cum Rev.mo autem P. Browne placet correctio stilistica: *in Communionem cum Romano Pontifice et sub eius auctoritate*.

Ad n. 7 [*De Sacramentis*]. Nulla videtur ratio, ut vult Em.mus Card. Frings, repetere longiorem textum professionis Tridentinae. Specificatio autem a Rev.mo P. Browne proposita, addendo vid. ad vocem *sive voto* verba: *saltem implicito*, non videtur necessaria.

Ad nn. 8-9 [*De Eucharistia*, complexive]. Desiderat Em.mus Card. Caggiano ut, mutato ordine, dicatur prius de Sacramento et deinde de Sacrificio; quod certe paedagogice convenit in scholis. Reapse autem natura prius est Sacrificium, et etiam Aquinas agens de Sacramento necessario supponit Sacrificium.

Ad n. 8 [*De Sacrificio Missae*]. Non est ratio, cur, secundum desiderium Em.mi Card. Alfrink, dicatur de Convivio eucharistico de quo nemo dubitat; nec, ut volunt Em.mi Cardd. Bea et Frings, mutandus videtur textus. Est enim compendiosa sed accurata redactio eorum quae docentur a Pio XII in Encyclica de S. Liturgia. In textu autem non dicitur Christus immolare per sacerdotem, sed ordine inverso sacerdotem immolare nomine Christi, ut sic efficacius agatur contra tendentias confundendi sacerdotium hierarchicum et sacerdotium universale.

Ad n. 9 [*De Sacramento Altaris*]. Verum est, quod fides praecedit adorationem, ut notavit Em.mus Card. Ferretto. Difficultas solvi potest brevi correctione, scribendo *credens* loco verborum: *et credo*.

Ut obviam eatur, quantum potest, difficultati B.D. Patriarchae Maximi IV, Commissio Revisoria proponit loco verborum: *verbis consecrationis*, scribere, ut habetur in Concilio Tridentino [DENZ. 877]: *per consecrationem panis et vini*.

Quod attinet ad observationem Em.mi Card. Alfrink, notetur in *Decreto Tridentino* de Eucharistia [DENZ. 877] dici Conversionem panis et vini *convenienter et proprie* ab Ecclesia transsubstantiationem esse appellatam, et in canone respectivo [DENZ. 884] adhiberi vocem *aptissime*. Quia hodie sunt, qui negant vocem transsubstantiationem esse aptam, nil videtur mutandum.

Ad n. 10 [*De Sacramentalibus*]. Ob difficultatem stilisticam, motam ab Em.mo Card. Ferretto, scribatur: *recepta... retineo*.

Ad n. 11 [*De peccato originali*]. Desiderant Em.mi Card. Liénart, Richaud, Julien ut Adam non nominetur *protoparens*, quia vox implicaret monogenismum. Notetur tamen Sacris Scripturis Evam, *Gen. 3,20*, vocari *matrem cunctorum viventium* et Adam *1 Cor. 15,45 primum hominem*, quae haud minus monogenismum continent. Quia vero de monogenismo agendum erit in discutienda Constitutione *de Deposito fidei pure custodiendo*, melius visum est Commissioni Revisoriae rem decidere post discussionem illam habitam.

Quod ad observationes Em.mi Card. Caggiano et Rev.mi P. Browne spectat, agitur de specificationibus veris quidem, sed minime in professione generali fidei necessariis.

Ad n. 12 [*De signis revelationis*]. Non videtur accedendum ad desiderium Em.mi Card. König, cui non placet vox *invicte*, et quidem ea de causa, quod hodie tendentia generalis est diminuendi vim stricte probativam criteriorum revelationis.

Ut satisfiat desideriis Em.mi Card. Alfrink et Exc.mi D. Hurley, lin. 28 ad verba *Ecclesiam ipsam in se consideratam*, addantur alia, vid.: *non obstante singulorum debilitate et fragilitate*.

Ad n. 13 [*De evolutione dogmatum*]. Putat Em.mus Card.lis Döpfner totum numerum esse expungendum utpote antiquatum. Commissio autem Theologica, in qua

haud pauci sunt qui hac de re ex experientia iudicant, existimat numerum, eheu, minime esse antiquatum; nec placet tollere verba *haeretica sententia*. Agitur enim de haeresi gravissima, qua subfodiuntur fundamenta fidei.

Em.mus Card. Bea rogavit quid in verbis: *eodem sensu eademque sententia* sit differentia inter *sensum et sententiam*. Verba autem sunt sollemnia ex Vincentii Lerin. *Commonitorio* et citantur a Concilio Vaticano I in Constitutione *de Fide* [DENZ. 1800]. In canone autem correspondente [DENZ. 1818], legitur: *eo [sensu] quem intellexit et intelligit Ecclesia*.

Notandum quoque videtur in n. 13 (quod hucusque numquam factum est), praeter erroris damnationem haberi affirmationem positivam: crescere vid. in Ecclesia veritatis revelatae intelligentiam, quod latius evolvitur in Constitutione *De Deposito fidei pure custodiendo*.

Ad n. 14 [*De Deposito fidei*]. Desunt observationes.

Ad n. 15 [*De Fide*]. Em.mi Cardd. Alfrink et Döpfner volunt ut ad mentem Sacrae Scripturae melius exprimatur uberior sensus fidei, quippe quae sit acceptatio Dei revelantis per totum hominem; intellectu, voluntate, amore. Notandum autem:

1° In Sacra Scriptura vocem *fidei* adhiberi saltem septem diversis significationibus.

2° In Sacra Scriptura etiam haberi conceptum fidei ex auditu [cf. *Rom.* 10,17 et *1 Cor.* 13,13] et distingui fidem a spe et caritate;

3° In n. 15 agi de fide, non necessario formata caritate.

4° In n. 15, lin. 16-17, additum esse: fide Deo praestari obsequium plenum intellectus *et voluntatis* [cf. DENZ. 1789], quod valet etiam suo modo de fide informi.

Ad n. 16. Iam ad n. 6 explicatum est, cur non placeat verba *de Romani Pontificis primatu iurisdictionis et infallibili magisterio* transferre ad n. 6, ubi de Ecclesia est sermo.

Ex una parte desiderat Exc.mus Patriarcha Maximus IV ut dicatur, quaenam sint puncta Epistolarum Encycl. *Pascendi* et *Humani generis* in Professione Fidei assumenda; ex altera plures sunt (Döpfner, Liénart, Tisserant, Richaud, König, Frings) qui volunt ut Encyclicae praedictae ne nominentur quidem. Nec unum nec aliud placet. Etenim non omnia revera damnanda et vituperanda enumerari possunt in Professione Fidei indolis generalis; ex altera parte praedicta documenta pontificia merentur expressa commemoratione, quia in iis res est de gravioribus huius temporis erroribus.

Accedendum autem est ad sententiam Cardd. Alfrink et Bea, putantium non uno halitu agendum esse de Conciliis et de Encyclicis.

Quare Commissio Revisoria proponit addere numerum separatam de Encyclicis et legendum cum mitigatione quam exoptat Rev.mus P. Janssens:

«16. Caetera item omnia ab Oecumenicis Conciliis... indubitanter profiteor, sicut damno et reiicio ea, quae in iisdem Conciliis damnata et reiecta sunt.

17. Submisso quoque ac reverenti animo admitto, quae Romani Pontifices in suis Epistolis Encyclicis, praesertim in Encycl. *Pascendi* et *Humani generis* contra errores sui temporis scripserunt».

Minime placuit ad mentem Em.mi Card. Tappouni non loqui de Pontifice *Romano* et Ecclesia *Romana*.

Ad n. 17 [*De fide retinenda*]. Numerus 17 fiat 18.